

Illums Bolighus Holding A/S

Amagertorv 10, 1160 København K

CVR-nr. 28 11 84 57

Årsrapport for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 14.12.17

Claus Michelsen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Koncernens pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 33

Selskabet

Illums Bolighus Holding A/S
Amagertorv 10
1160 København K
Telefon: 33141941
Telefax: 33669738
Hjemsted: København K
CVR-nr.: 28 11 84 57
Regnskabsår: 01.10 - 30.09

Direktion

Henrik Ypkendanz

Bestyrelse

Christian Christiani, formand
Susanne Møller
Henrik Ypkendanz
Brian Höyer
Flemming Lindeløv

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 for Illums Bolighus Holding A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.17 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 14. december 2017

Direktionen

Henrik Ypkendanz

Bestyrelsen

Christian Christiani
Formand

Susanne Møller

Henrik Ypkendanz

Brian Höyer

Flemming Lindeløv

Nettoomsætning	586.658	533.707	491.862	446.373	398.355
Indeks	147	134	123	112	100
Resultat før af- og nedskrivninger	73.318	64.254	64.501	56.462	49.198
Indeks	149	131	131	115	100
Resultat af primær drift	60.693	55.654	56.609	48.821	42.429
Indeks	143	131	133	115	100
Finansielle poster i alt	334	126	410	732	622
Indeks	54	20	66	118	100
Resultat før skat	60.538	55.780	57.019	49.553	43.051
Indeks	141	130	132	115	100
Årets resultat	47.362	43.546	42.691	36.704	31.357
Indeks	151	139	136	117	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	330.751	285.398	253.751	238.610	206.317
Indeks	160	138	123	116	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	15.633	14.681	4.299	17.103	10.013
Indeks	156	147	43	171	100
Egenkapital	142.890	127.984	112.862	98.973	82.550
Indeks	173	155	137	120	100

Nøgletal

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	35,0%	36,2%	40,3%	40,4%	41,8%
Overskudsgrad	10,3%	10,4%	11,5%	10,9%	10,7%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	43,2%	44,8%	44,5%	41,5%	40,0%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	285	265	253	224	205

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Modervirksomhedens aktivitet består i at eje aktiekapitalen i Illums Bolighus A/S.

Koncernens aktivitet er at være Skandinaviens toneangivende centrum for design og boligindretning. Et centrum, der har et inspirerende miljø med et bredt udvalg af aktuelle kvalitetsprodukter i et smukt design, der inspirerer kunden. Et centrum med oplevelser og førsteklasses service til kunderne.

Illums Bolighus A/S driver forretninger i Danmark, Norge, Sverige og Tyskland. I Danmark er hovedforretningen Illums Bolighus på Amagertorv, og der er endvidere butikker i Københavns Lufthavn, Tivoli og Lyngby. I Norge har koncernen en 100% ejet dattervirksomhed, der driver 2 forretninger i Oslo og 1 i Bergen. I Sverige har koncernen en 100% ejet dattervirksomhed, der driver to forretninger i Stockholm og én forretning i Malmö. I Tyskland har koncernen en 100% ejet dattervirksomhed i Tyskland, der driver forretningen i Hamborg. Endvidere drives Illums Bolighus i Århus på franchisebasis.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i 2016/17 fortsat realiseret en tilfredsstillende vækst i omsætningen i forhold til sidste regnskabsår. Væksten i omsætningen er realiseret på alle 4 markeder og er sket gennem såvel organisk vækst i de eksisterende butikker som ved etableringen af de nye butikker i Hamborg og Glasmasinet i Oslo. Omsætningen stiger fra t.DKK 533.707 i 2015/16 til t.DKK 586.658 i 2016/17, svarende til en stigning på 9,9% eller t.DKK 52.951.

Der har i årets løb været fortsat fokus på omkostningsstyring, men de samlede kapacitetsomkostninger stiger som følge af opstart af nye forretninger med deraf følgende højere løn- og huslejeomkostninger. Kapacitetsomkostningerne er faldet med 0,3%-point af omsætningen fra at udgøre 34,4% i 2015/16 til at udgøre 34,1% i 2016/17.

Resultat af primær drift (EBIT), t.DKK 60.693., er steget med t.DKK 5.039 i forhold til sidste regnskabsår som følge af ovennævnte stigning i salg og dækningsbidrag. Det tabte dækningsbidrag, som følge af branden på Amagertorv i september måned, er dækket gennem driftstabsforsikringen hos IF forsikring med 3,4 mio. DKK. Branden påvirker ikke selskabets resultat for året, da selskabet er fuldt forsikringsdækket i forbindelse med branden.

Resultatet efter skat viser et overskud på t.DKK 47.362, hvilket er en resultatfremgang på t.DKK 3.816 i forhold til året før som følge den ovennævnte forbedring af driftsresultatet kombineret med udnyttelse af skatteaktiv i IBH ejendomme til en værdi af t.DKK 982.

Egenkapitalen udgør efter overførsel af årets resultat og beslutning om udlodning af udbytte til kapital-ejeren i alt t.DKK 142.889, svarende til 43,2% af selskabets balance på t.DKK 330.747. Den samlede balance er forøget med t.DKK 45.349, svarende til 15,9% i forhold til 2015/16.

Ledelsen vurderer selskabets økonomiske udvikling som værende tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer i 2017/18 en positiv omsætnings- og resultatudvikling i forhold til 2016/17 som følge af fortsat organisk vækst i de eksisterende forretninger samt åbning af nye butikker. I efteråret 2017 er der i september åbnet ny butik i Glasmagasinet i Oslo, butikken i Stockholm er i oktober flyttet til ny adresse, der er åbnet ny butik på Tivoli hjørnet i november, og butikken i House of Oslo flyttes til nabo-bygningen på Vika i sommeren 2018.

Investeringsniveauet vil være på niveau med 2016/17 med fokus på optimering af infrastrukturen i koncernen.

Ledelsen forventer, at den moderat positive udvikling i markedet for retail virksomhed fortsætter i 2018. Forventningen forudsætter en moderat positiv udvikling i den internationale økonomi samt et relativt stabilt finansielt marked.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Samfundsansvar

Selskabet overholder alle lovmæssige krav til menneskerettigheder, sociale forhold, miljø- og klimamæssige forhold samt bekæmpelse af korruption, men selskabet har ikke opstillet egne politikker for samfundsansvar, herunder heller ikke om at respektere menneskerettighederne eller om at reducere klimapåvirkninger.

Måltal for det underrepræsenterede køn

Måltal for bestyrelsen

Bestyrelsen er sammensat af 1 kvinde og 4 mænd. Det er koncernens målsætning, at 40% af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer skal udgøres af kvinder. Koncernen har endnu ikke opnået måltallet, da bestyrelsessammensætningen med den nuværende ejerkreds ikke tilsigter en opnåelse af målet.

Politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer

Koncernen har en politik vedrørende den kønsmæssige sammensætning på øvrige ledelsesniveauer. Øvrige ledelsesniveauer i koncernen er chefgruppen, som består af direktionen, sektionschefer og butikshefer. Koncernens politik sigter mod en ligelig fordeling af kvindelige og mandlige ledere. Koncernen har opfyldt sin politik på området, da chefgruppen i koncernen består af 9 kvinder og 5 mænd. Kønsfordelingen vurderes derfor som værende tilfredsstillende.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK	
2	Nettoomsætning	586.658	533.707	0	0
	Andre driftsindtægter	14.023	5.796	0	0
	Vareforbrug	-327.099	-291.817	0	0
	Andre eksterne omkostninger	-90.233	-82.571	-64	-55
	Bruttoresultat	183.349	165.115	-64	-55
3	Personaleomkostninger	-110.031	-100.861	0	0
	Resultat før af- og nedskrivninger	73.318	64.254	-64	-55
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-10.159	-8.600	0	0
	Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	-2.466	0	0	0
	Resultat af primær drift	60.693	55.654	-64	-55
	Andre driftsomkostninger	-489	0	0	0
	Resultat før finansielle poster	60.204	55.654	-64	-55
5	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	47.415	43.560
	Andre finansielle indtægter	1.008	752	23	40
	Andre finansielle omkostninger	-674	-626	-32	-4
	Finansielle poster i alt	334	126	47.406	43.596
	Resultat før skat	60.538	55.780	47.342	43.541
	Skat af årets resultat	-13.176	-12.234	20	5
	Årets resultat	47.362	43.546	47.362	43.546
6	Resultatdisponering				

Note		Koncern		Modervirksomhed	
		30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK
	Goodwill	5.523	7.373	0	0
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	5.523	7.373	0	0
	Indretning af lejede lokaler	15.833	15.340	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	16.657	10.569	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	616	2.193	0	0
8	Materielle anlægsaktiver i alt	33.106	28.102	0	0
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	134.129	119.171
10	Deposita	13.901	13.642	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	13.901	13.642	134.129	119.171
	Anlægsaktiver i alt	52.530	49.117	134.129	119.171
	Fremstillede varer og handelsvarer	79.877	79.284	0	0
	Varebeholdninger i alt	79.877	79.284	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	16.777	13.982	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	10.082	9.966
13	Udskudt skatteaktiv	2.483	2.604	240	240
	Andre tilgodehavender	13.087	1.446	0	0
11	Periodeafgrænsningsposter	7.241	10.549	0	17
	Tilgodehavender i alt	39.588	28.581	10.322	10.223
	Andre værdipapirer og kapitalandele	25.238	10.035	0	0
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	25.238	10.035	0	0
	Likvide beholdninger	133.518	118.381	4.426	4.411
	Omsætningsaktiver i alt	278.221	236.281	14.748	14.634
	Aktiver i alt	330.751	285.398	148.877	133.805

PASSIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK
Note					
12	Selskabskapital	2.253	2.253	2.253	2.253
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	80.253	65.295
	Overført resultat	105.637	95.731	25.384	30.436
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	35.000	30.000	35.000	30.000
	Egenkapital i alt	142.890	127.984	142.890	127.984
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	332	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	81.649	70.475	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	56.783	39.797	0	0
	Selskabsskat	10.306	10.760	5.914	5.752
	Anden gæld	34.467	27.630	69	69
14	Periodeafgrænsningsposter	4.656	8.420	4	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	187.861	157.414	5.987	5.821
	Gældsforpligtelser i alt	187.861	157.414	5.987	5.821
	Passiver i alt	330.751	285.398	148.877	133.805

- 15 Eventualforpligtelser
- 16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 17 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i t.DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Koncern:				
Egenkapitalopgørelse for 01.10.15 - 30.09.16				
Saldo pr. 01.10.15	2.253	0	90.609	20.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	1.576	0
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-10.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	-20.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	13.546	30.000
Saldo pr. 30.09.16	2.253	0	95.731	30.000
Egenkapitalopgørelse for 01.10.16 - 30.09.17				
Saldo pr. 01.10.16	2.253	0	95.731	30.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	-2.456	0
Betalt udbytte	0	0	0	-30.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	12.362	35.000
Saldo pr. 30.09.17	2.253	0	105.637	35.000
Modervirksomhed:				
Egenkapitalopgørelse for 01.10.15 - 30.09.16				
Saldo pr. 01.10.15	2.253	45.159	45.450	20.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	1.576	0	0
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-10.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	-20.000
Forslag til resultatdisponering	0	18.560	-5.014	30.000
Saldo pr. 30.09.16	2.253	65.295	30.436	30.000
Egenkapitalopgørelse for 01.10.16 - 30.09.17				
Saldo pr. 01.10.16	2.253	65.295	30.436	30.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-2.456	0	0
Betalt udbytte	0	0	0	-30.000
Forslag til resultatdisponering	0	17.414	-5.052	35.000
Saldo pr. 30.09.17	2.253	80.253	25.384	35.000

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
Årets resultat	47.362	43.546
18 Reguleringer	20.691	22.543
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-593	-13.529
Tilgodehavender	-11.124	-743
Leverandører af varer og tjenesteydelser	16.986	-2.622
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	14.245	18.557
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	87.567	67.752
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	1.008	752
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-674	-626
Betalt selskabsskat	-13.413	-12.684
Pengestrømme fra driften	74.488	55.194
Køb af materielle anlægsaktiver	-15.633	-14.681
Salg af materielle anlægsaktiver	2.076	2.430
Køb af finansielle anlægsaktiver	-259	-675
Pengestrømme fra investeringer	-13.816	-12.926
Betalt udbytte	-30.000	-30.000
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-332	-127
Pengestrømme fra finansiering	-30.332	-30.127
Årets samlede pengestrømme	30.340	12.141
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	118.381	116.275
Værdipapirer uden væsentlig kursrisiko ved årets begyndelse	10.035	0
Likvide beholdninger ved årets slutning	158.756	128.416
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	133.518	118.381
Værdipapirer uden væsentlig kursrisiko	25.238	10.035
I alt	158.756	128.416

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Koncern:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2016/17	2015/16
Nedskrivninger på varebeholdninger (ikke normale)	Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	-2.466	0
Indtægter ved driftstabserstatning, indtjening	Andre driftsindtægter	3.442	0
Indtægter ved driftstabserstatning, meromkostninger	Andre driftsindtægter	721	0
Indtægter ved driftstabserstatning, varebeholdninger	Andre driftsindtægter	2.466	0
I alt		4.163	0

Selskabet havde brand i butikken på Amagertorv i september måned 2017. Selskabets driftstabserstatning hos IF Forsikring har erstattet tab af indtjening som følge af branden og meromkostninger, som selskabet har afholdt i forbindelse med branden. En del af det erstattede er nedskrivning på varebeholdninger (ikke normale), som er nedskrivning på varebeholdninger, som gik tabt i forbindelse med branden.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK

2. Nettoomsætning

Der gives nedenfor oplysninger om nettoomsætningens fordeling på geografiske markeder. Segmentoplysningerne er udarbejdet i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis og følger selskabets interne økonomistyring.

Nettoomsætningen fordeler sig således på geografiske markeder:

Omsætning, Danmark	336.085	321.166	0	0
Omsætning, Sverige	83.617	83.175	0	0
Omsætning, Norge	151.632	129.366	0	0
Omsætning, Tyskland	15.323	0	0	0
I alt	586.657	533.707	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
3. Personaleomkostninger				
Lønninger	102.601	94.698	0	0
Pensioner	6.130	5.307	0	0
Andre omkostninger til social sikring	222	-45	0	0
Andre personaleomkostninger	1.078	901	0	0
I alt	110.031	100.861	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	285	265	0	0

4. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Lovpligtig revision af årsregnskabet	457	397	21	19
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	29	24	0	0
Skatterådgivning	89	43	8	7
Andre ydelser	165	180	35	30
I alt	740	644	64	56

5. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	49.182	45.327
Afskrivning på goodwill	0	0	-1.767	-1.767
I alt	0	0	47.415	43.560

6. Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	17.414	18.560
Ekstraordinært udbytte i regnskabsåret	0	10.000	0	10.000
Forslag til udbytte for regnskabsåret	35.000	30.000	35.000	30.000
Overført resultat	12.362	3.546	-5.052	-15.014
I alt	47.362	43.546	47.362	43.546

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Goodwill
Koncern:	
Kostpris pr. 01.10.16	27.000
Kostpris pr. 30.09.17	27.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	-19.627
Afskrivninger i året	-1.850
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	-21.477
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	5.523

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Koncern:			
Kostpris pr. 01.10.16	42.846	35.312	2.194
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-524	-329	-1
Tilgang i året	4.544	10.680	409
Afgang i året	0	-34	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	0	-1.986
Kostpris pr. 30.09.17	46.866	45.629	616
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	-27.508	-24.744	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	163	195	0
Afskrivninger i året	-3.688	-4.457	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhængede aktiver	0	34	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	-31.033	-28.972	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	15.833	16.657	616

9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i t.DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.10.16	53.875
Kostpris pr. 30.09.17	53.875
Opskrivninger pr. 01.10.16	84.839
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-2.456
Årets resultat fra kapitalandele	49.181
Udbytte relateret til kapitalandele	-30.000
Opskrivninger pr. 30.09.17	101.564
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	-19.543
Afskrivninger på goodwill	-1.767
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	-21.310
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	134.129

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital t.DKK	Årets resultat t.DKK
Dattervirksomheder:			
Illums Bolighus A/S, København	100%	128.940	49.181
Illums Bolighus Sverige AB, Stockholm	100%	22.155	2.835
Illums Bolighus Norge AS, Oslo	100%	53.806	14.483
Illums Bolighus GmbH, Hamburg	100%	241	161
Illums Bolighus Ejendomme A/S, København	100%	5.856	2.682

10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i t.DKK	Deposita
Koncern:	
Kostpris pr. 01.10.16	13.642
Tilgang i året	259
Kostpris pr. 30.09.17	13.901

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK

11. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte omkostninger	7.241	10.549	0	17
I alt	7.241	10.549	0	17

12. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt t.DKK
Aktiekapital	22.525	2.253

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK
13. Udskudt skat				
Udskudt skatteaktiv pr. 01.10.16	2.604	2.402	240	240
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-121	202	0	0
Udskudt skatteaktiv pr. 30.09.17	2.483	2.604	240	240

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodiseret tilskud ved etablering af butikker	4.656	8.420	4	0
I alt	4.656	8.420	4	0

15. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået operationelle leje- og leasingaftaler. De samlede ikke forfaldne ydelser andrager for leje t.DKK 248.882, der forfalder over de kommende 8 år.

Garantiforpligtelser

Koncernen har afgivet garanti på t.DKK 11.640 overfor udlejere.

Modervirksomheden:

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 0.

15. Eventualforpligtelser - fortsat -*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 5.914 på balancedagen, hvoraf t.DKK 5.914 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

Selskabet har fælles momsregistrering med tilknyttede virksomheder og hæfter herved for fælles momstilsvar.

16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Koncernen har stillet aktier nom. t.DKK 25.000 til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitut. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør t.DKK 128.940.

Til sikkerhed for kreditinstitut har koncernen udstedt løsøre pantebrev t.DKK 5.000 med pant i goodwill, driftsmateriel, driftsinventar og lejerettigheder i lejemålet Amagertorv 10, 1160 København K. Regnskabsmæssig værdi af pantsatte aktiver udgør t.DKK 10.594.

Modervirksomheden:

Selskabet har stillet aktier nom. t.DKK 25.000 til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitut. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør t.DKK 128.940.

17. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

	Koncern	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
18. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	-90	-96
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	10.159	8.600
Finansielle indtægter	-1.008	-752
Finansielle omkostninger	674	626
Skat af årets resultat	13.176	12.234
Øvrige reguleringer	-2.220	1.931
I alt	20.691	22.543

19. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Modervirksomhedens anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år. Regnskabspraksis for koncernen er ændret, og der henvises til afsnittet "Ændring i anvendt regnskabspraksis".

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis medfører ingen påvirkning på årets resultat, egenkapital eller balancesum.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Generelt om indregning og måling**

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	7 - 15	0
Indretning af lejede lokaler	2 - 10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1 - 25	0

Goodwill afskrives over 7 - 15 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nedskrivninger af omsætningsaktiver, der overstiger normale nedskrivninger**

Nedskrivninger af omsætningsaktiver, der overstiger normale nedskrivninger, omfatter nedskrivninger på varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser og andre omsætningsaktiver, som på grund af deres art eller størrelse eller efter virksomhedens forhold i øvrigt anses at overstige normale nedskrivninger.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Goodwill indregnet under kapitalandele i dattervirksomheder i modervirksomhedens balance afskrives lineært på grundlag af en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 7 - 15 år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.